“Đến nhƣ đắp lấp chỗ vỡ, phải nên

bàn tính cho kỹ, để một lần khó nhọc,

đƣợc rỗi lâu dài, muôn năm bền vững.

Việc làm đƣợc nên thực hiện ngay,

quyết không khinh suất đƣợc” (Quốc

sử quán triều Nguyễn, 2007, tập 4:

459).

CHÚ THÍCH

(1)
Quốc sử quán triều Nguyễn biên soạn Đại Nam thực lục từ năm Minh Mệnh thứ 2 (1821)

đến năm Duy Tân thứ 3 (1909). Lần lƣợt in từ năm Thiệu Trị thứ 4 (1844) đến năm Duy Tân

thứ 3 (1909). Tại Viện Nghiên cứu Hán Nôm còn lƣu trữ 2 bản mang ký hiệu A.2772.1-67 và

A.27/1-66. Sách đã đƣợc nhiều dịch giả dịch và xuất bản. Trong bài viết này, các trích dẫn

chúng tôi sử dụng bản dịch Đại Nam thực lục, (bộ 10 tập), Nguyễn Ngọc Tỉnh (phiên dịch),